ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE ITATI

Pedido de Providências             Nº 005/2025

Autor: Ver.  JONAS CAMARGO DOS REIS
Entrada: 28/02/2025

Exmo. Senhor Presidente:

O vereador que este subscreve, requer a Vossa Excelência que,
nos  termos  regimentais,  seja  encaminhado  ao  Executivo  Municipal  o
seguinte Pedido de Providência:

O  Vereador  Jonas  Camargo  dos  Reis,  no  uso  de  suas
atribuições legais conferidas pelo Regimento Interno da Câmara Municipal
de Itati e pela Lei Orgânica Municipal, vem respeitosamente apresentar o
presente PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS, solicitando que sejam adotadas
as medidas necessárias para a ampliação da rede de abastecimento de água
na localidade de Bananeira Fundos.

Justificativa
A  localidade  de  Bananeira  Fundos  tem  registrado  um

crescimento populacional significativo nos últimos anos, resultando em um
aumento  expressivo  no  consumo  de  água  potável.  O  sistema  atual  de
abastecimento  já  não  atende  de  forma  eficiente  às  necessidades  da
população,  comprometendo  o  fornecimento  regular  e  adequado  deste
serviço essencial.

Diante dessa situação, faz-se necessária a ampliação da rede de
distribuição  de  água,  bem  como  o  aumento  da  capacidade  de
armazenamento  nos  reservatórios  existentes,  de  modo  a  garantir  um
abastecimento contínuo e de qualidade para os moradores da localidade. A
insuficiência no fornecimento hídrico pode gerar transtornos à população,
além de comprometer a saúde pública e a qualidade de vida dos munícipes.

Considerando  que  o  acesso  à  água  potável  é  um  direito
fundamental e um serviço essencial de competência municipal, solicita-se
que o  Poder  Executivo  adote  as  providências  cabíveis  para  viabilizar  a
ampliação da rede de abastecimento de água na localidade de Bananeira
Fundos,  promovendo  os  estudos  técnicos  necessários  e  a  execução  das
obras pertinentes.

Certo  da  atenção  e  compromisso  dessa  Administração
Municipal  com  o  bem-estar  da  população,  aguardo  resposta  quanto  às
medidas  a  serem adotadas  para  solucionar  esta  demanda.  Que  o  Poder
Executivo  tome  providências  urgentes  para  a  melhoria  do  sistema  de
abastecimento de água na localidade de Bananeira Fundo.

.

Jonas Camargo dos Reis
                                                       Vereador

	Pedido de Providências Nº 005/2025
	Exmo. Senhor Presidente: